der Änderung von beizulegenden Zeitwerten der monetären originären und derivativen Ver -

mö genswerte und Verbindlichkeiten gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grund sät z -

lich möglichen Wechselkursänderung des E gegenüber sämtlichen anderen Währungen. Alle

anderen Variablen bleiben konstant. Da keine Wertänderungen von auf fremder Wäh rung lau-

tenden Finanzinstrumenten unmittelbar im Eigenkapital erfasst werden, ergeben sich aus

einer Wechselkursänderung keine unmittelbaren Auswirkungen auf das Eigenkapital.

Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet lediglich ausstehende, auf fremde Währung lautende mo -

ne täre Positionen und passt deren Umrechnung zum Periodenende gemäß einer 10%igen

Änderung der Wechselkurse an. Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet Verpflichtungen aus fi -

nan ziellen Finanzinstrumenten oder Forderungen und Vermögenswerte vorwiegend ausländi-

scher Konzerngesellschaften, die in einer anderen Währung als der funktionalen Währung

denominiert wurden, sowie derivative Finanzinstrumente.

Die hypothetische Ergebnisauswirkung für wesentliche Währungen setzt sich im Ein -

zelnen aus den nachfolgenden Währungssensitivitäten zusammen:

Auswirkung auf das
Ergebnis vor Steuern

in TE 2008 2007

Kursentwicklung des E gegenüber anderen Währungen +10% 779 720

Kursentwicklung des E gegenüber anderen Währungen -10% -694 -673

Auswirkung auf das Ergebnis vor Steuern
in TE 2008

Aufwertung des E um 10% gegenüber dem polnischen Złoty -434

Aufwertung des E um 10% gegenüber dem britischen Pfund 594

Aufwertung des E um 10% gegenüber dem Singapur-Dollar 415

Aufwertung des E um 10% gegenüber dem Schweizer Franken 272

Aufwertung des E um 10% gegenüber dem brasilianischen Real 110

Aufwertung des E um 10% gegenüber dem chinesischen Yuan -178

GESAMT 779

Auswirkung auf das Ergebnis vor Steuern
in TE 2008

Abwertung des E um 10% gegenüber dem polnischen Złoty 355

Abwertung des E um 10% gegenüber dem britischen Pfund -540